(
穗教评〔2016〕55号
)
 (
广州市教育评估和教师继续教育指导中心文件
)

广州市教育评估和教师继续教育指导中心关于印发《广州市基础教育系统新一轮   “百千万人才培养工程”和卓越中小学校长
培养工程培养对象期满考核实施细则》
的通知
[bookmark: _GoBack]
华南师范大学、广东第二师范学院、广州大学、广州市幼儿师范学校、各区教育局、市教育局属各有关单位：
根据《广州市教育局关于印发广州市基础教育系统新一轮“百千万人才培养工程”和卓越中小学校长培养工程培养对象培养期满考核办法的通知》（穗教发〔2015〕61号）要求，为规范考核工作，指引培养对象做好考核准备，经市教育局同意，制定了《广州市基础教育系统新一轮“百千万人才培养工程”和卓越中小学校长培养工程培养对象期满考核实施细则》，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中如有意见和建议，请径向我中心反映。

广州市教育评估和教师继续教育指导中心
                              2016年6月16日
（联系人：黎勋华，熊小艳，电话：83495217，电子邮箱：gzjj201@163.com）

	公开方式：主动公开

	抄送：广州市教育局。

广州市基础教育系统新一轮“百千万人才培养
工程”和卓越中小学校长培养工程培养对象
期满考核实施细则

根据《广州市教育局关于印发广州市基础教育系统新一轮“百千万人才培养工程”和卓越中小学校长培养工程培养对象培养期满考核办法的通知》（穗教发〔2015〕61号）的要求，结合培养对象和培养机构的实际情况，制定以下考核实施细则。
1. 培养对象自评环节
由培养对象在培训期满后半年内，自行在广州市中小学教师继续教育网进行自评和上传佐证材料。
二、培养对象所在单位考核环节
广州市基础教育系统新一轮“百千万人才培养工程”（以下简称“百千万培养工程”）名教师培养对象在培训期满半年内完成所在单位考核，并提交纸质材料至培养机构申请考核。
1. 培养机构考核环节
（一）考核形式
“百千万培养工程”名教师培养对象由培养机构组织专家在网上进行考核。
对卓越中小学校长培养工程和“百千万培养工程”除名教师培养对象以外的培养对象进行实地考核，包括校内外代表访谈、问卷调查、材料核验和现场答辩等环节。
现场答辩原则上以区为单位进行，市教育局属单位由广州市中小学校长培训中心统筹安排。
（二）实地考核流程
1.市教师继续教育业务管理部门（市教育评估和教师继续教育指导中心）宏观统筹实地考核安排；
2.区教育局组织区内培养对象实地考核单位的校内外代表访谈、问卷调查，并汇总访谈、问卷意见；广州市中小学校长培训中心组织市教育局属单位培养对象实地考核单位的校内外代表访谈、问卷调查，并汇总访谈、问卷意见。
3.各方共同配合组织现场答辩（培养对象个人陈述10分钟；专家提问，培养对象答辩20分钟），专家组现场核验自评佐证材料原件，形成专家意见；
4.培养机构根据访谈、问卷意见及专家意见，形成培养机构考核意见；
5.市教师继续教育业务管理部门初审。
（三）实地考核组织分工
1. 市教师继续教育业务管理部门（市教育评估和教师继续教育指导中心）
负责整体的组织实施，督促培养机构、区教育局、市教育局属单位在规定时间内完成期满考核工作。
2.培养机构
（1）督促“百千万培养工程”、卓越培养工程培养对象完成自评，督促“百千万培养工程”名教师培养对象完成所在单位考核；确认除“百千万培养工程”名教师培养对象外的培养对象实地考核单位。
（2）邀请考核专家（每组含高校具备高级职称或博士学位的理论专家1名，教研员或已被省市认定为教育名家工作室主持人、省市名校（园）长、名教师、特级教师实践专家1名）；组织上述专家对培养对象自评情况进行网上查阅。
（3）每组安排考核专家组秘书1名作为联络员，负责专家组与市教育评估和教师继续教育指导中心、广州市中小学校长培训中心或区教育局沟通对接现场答辩相关事宜；沟通专家组现场答辩当日的交通、餐饮安排等事宜。
（4）现场答辩时，组织考核专家组主持培养对象现场答辩，为每个培养对象形成专家评分，并撰写评价意见交专家组秘书。专家组秘书负责结合网上自评佐证材料核验培养对象提交的原件，并将核验情况当场反馈给专家；负责收集各区提供的访谈、问卷意见，向专家收集《培养对象实地考核意见汇总表》（附件3）、《培养对象培养期满考核登记表》评分，交培养机构相关责任人汇总填写《培养对象培养期满考核登记表》中的培养机构意见及评分，并在平台上完成相关操作。
3.广州市中小学校长培训中心、区教育局
广州市中小学校长培训中心统筹市教育局属单位培养对象的实地考核，区教育局统筹本区培养对象的实地考核。
（1）负责组织所负责范围的培养对象的访谈评价工作（访谈提纲、问卷可参考附件1、2），统筹现场答辩相关工作。校内访谈、问卷调查对象主要包括培养对象实地考核单位的负责人2名、中层行政干部代表3名、教师代表5名及以上（覆盖高、中、初级职称，注意学科均衡）；校外访谈对象主要包括家长代表3名及以上。校内访谈采取现场访谈形式，校外访谈可采取现场访谈或电话访谈形式，问卷采取匿名形式。
（2）广州市中小学校长培训中心、区教育局根据上述访谈、问卷的情况填写《培养对象实地考核意见汇总表》（每培养对象汇总成1份，见附件3），现场答辩前交考核专家组秘书。
（3）广州市中小学校长培训中心、区教育局为每个考核小组派出1名教育行政部门代表作为所负责范围培养对象的考核专家组成员，提醒教育行政部门代表在现场答辩前对所负责培养对象的自评情况进行网上查阅；广州市中小学校长培训中心、各区教育局派出适量工作人员作为考核工作组成员负责考核期间的统筹协调工作，指定1名工作人员作为考核工作联络员。
（4）广州市中小学校长培训中心、区教育局确定各小组现场答辩地点（尽量选择公共交通方便的地点），通知并落实培养对象参加答辩，统筹现场答辩的保障工作，做好场地、资料、文具、后勤等方面的准备工作，落实专家市内接送车辆。
（5）负责答辩当天培养对象签到、专家签到、场地布置（准备候场室1间，每组配备能演示PPT的答辩室1间和能上网的电脑1台）、场地指引、培养对象流程指引及其它相关工作，答辩开始前提供《培养对象实地考核意见汇总表》一式五份至专家组秘书，并发送电子版至专家组秘书。
4.培养对象
（1）“百千万培养工程”名教师培养对象完成自评和所在单位考核，卓越培养工程和“百千万培养工程”培养对象完成自评。
（2）准备填写完整并经本人签名的《培养对象培养期满考核登记表》一式五份，现场答辩时提交至考核专家组秘书；
（3）整理平台上传的佐证材料的原件，现场答辩时提交至考核专家组审核后自行带回。
四、考核结果审核
培养机构形成考核意见、加盖学院公章后，于现场答辩后一周内交市教育评估和教师继续教育指导中心初审，初审结束后交项目领导小组进行行政审定。
5、 考核结果运用
期满考核合格、优秀的培养对象由市教育局统一印发结业证书；对期满考核合格的培养对象优先考虑参加市级以上高层次人才培养项目；考核优秀的培养对象可优先推荐参加境外培训、职务晋升、评先评优以及教育专家、名校（园）长、名教师的评选，我市将积极搭建交流、展示平台，促进考核优秀的培养对象成为传播教育思想、发挥示范作用的重要力量。
6、 其它说明
（一）实地考核单位为校内外代表访谈、问卷调查所在单位。培养期间，培养对象所在单位如有变动，由培养对象自主选择更能展现学习成果的工作单位作为考核单位，原则上，培养对象在所选实地考核单位应就职1年及以上。
    （二）因故不能如期参加期满考核的培养对象须提交个人申请，所在单位加具意见、加盖公章，区教育局所属单位的培养对象还须由区教育局加具意见、加盖公章后提交至市教育评估和教师继续教育指导中心。未参加规定日期的答辩，且未提交延期考核申请的培养对象，视为自动放弃期满考核资格，我市将不再安排该培养对象的期满考核。期满考核结束后，将向各区教育局、市教育局属单位通报考核结果。

附件：1. 校、内外代表访谈提纲（参考）
2. 校、内外代表调查问卷（参考）
3.培养对象实地考核意见汇总表

附件1
校内、外代表访谈提纲（参考）
一、校外代表
1. 您是否熟悉**学校的**校（园）长？举例简单谈下对他（她）的整体印象。（侧重考察校（园）长整体成长）
2.您所了解到的这所学校近三年有何变化，如学校的社会影响力和家长对学校的口碑等。（侧重考察学校的发展）
3.举例简单谈一下您对这所学校老师的整体印象如何？（侧重考察教师发展）
4.举例简单谈下您对您的孩子或对这个学校其他孩子进入这个学校后的主要变化是什么？（侧重考察学生发展）
5.专家自由提问。
二、校内代表（单位负责人、单位行政人员、教师）
1.您对**校（园）长整体印象怎样？他是一个怎样的人，具体评价一下。**校（园）长的做事风格有无不认同的地方？（侧重考察校（园）长整体成长和师德）
2.举例简单谈下**校（园）长近三年来给学校带来的主要改变。**校（园）长的办学理念是什么？在**校（园）长的带领下，近三年来学校的社会影响怎么样？（侧重考察学校的发展和办学业绩及社会影响）
3.**校（园）长三年来在教师专业发展方面有哪些举措？如职称晋升、教学能力提高、教研水平的提升等。**校（园）长是否亲自给学生或教师作专题讲座？或采用其他形式来示范引领教师？（侧重考察教师发展和示范引领）
4.**校（园）长在学生培养方面有哪些理念和重要的做法？学生有哪些特长，学校的课程亮点是什么？（侧重考察学生发展和校（园）长的理念是否落地）
5.自由提问。

附件 2
校内、外代表调查问卷（参考）
尊敬的老师：
您好！为更好地了解广州市卓越中小学校长、园长培养对象及广州市基础教育系统新一轮“百千万人才培养工程”培养对象的成长，特设计了本问卷。请您认真阅读如下问题，并根据您所了解的这位被访校（园）长的具体情况如实地作答。我们将对您的观点严格保密，您也不必署名。这将耽误您大约十分钟的宝贵时间，在此，衷心感谢您的支持！谢谢！

考核对象姓名：

一、您与被访教师或校（园）长的关系是（ ）
 A、上级     B、同事     C、下属     D、学生家长
二、该老师或校（园）长是一个遵纪守法的人（ ）
 A、非常同意     B、同意    C、一般     D、不同意     D、完全不同意
三、该老师或校（园）长非常热爱教育、热爱学生、热爱学校（ ）
 A、非常同意     B、同意    C、一般     D、不同意     D、完全不同意
四、该老师或校（园）长具有高尚的人格魅力、崇高的教育情怀（ ）
 A、非常同意     B、同意    C、一般     D、不同意     D、完全不同意
五、该老师或校（园）长非常热爱学习，经常阅读和参加相关的学习活动（ ）
 A、非常同意     B、同意    C、一般     D、不同意     D、完全不同意
六、该老师或校（园）长非常重视教育教学研究（ ）
 A、非常同意     B、同意    C、一般     D、不同意     D、完全不同意
七、该老师或校（园）长有系统的教育教学思想或办学思想（ ）
 A、非常同意     B、同意    C、一般     D、不同意     D、完全不同意
八、该老师或校（园）长近年来教学成绩或办学成绩突出（ ）
 A、非常同意     B、同意    C、一般     D、不同意     D、完全不同意
九、该老师或校（园）长由于成绩突出在学校和当地拥有较好的口碑（ ）
 A、非常同意     B、同意    C、一般     D、不同意     D、完全不同意
十、该老师或校（园）长经常帮助同行进行专业提升（ ）
 A、非常同意     B、同意    C、一般     D、不同意     D、完全不同意
十一、您最欣赏该教师或校（园）长的地方有哪些？

十二、站在帮助该教师或校（园）长有更高提升的角度上，您有什么样的建议？

- 2 -

15

附件3
培养对象实地考核意见汇总表
	考核
培养
对象
类别
	系列：（卓越、百千万）
	期数（批次）：

	培养对象类别：（“百千万”教育专家、名校长、名园长、名教师或卓越中学校长、小学校长、园长）

	考核
培养
对象
姓名

	手机
号码

	实地考核单位

	校外
代表
访谈
情况（可另附表）
	意见记录：

	小结：本次共组织   名校外代表进行了（现场、电话）访谈，意见小结如下：

	校内
代表
访谈
情况（可另附表）

	意见记录：

	小结：本次共组织   名校内代表进行了现场访谈，其中单位负责人 名，中层行政干部  名，教师代表  名，初级职称  名，中级职称  名，高级职称  名，学科教师   名，意见小结如下：

	问卷
调查
情况
（可另附表）

	本次组织校、内外代表   名参与问卷调查，汇总并分析问卷意见如下：

	访谈及
问卷
考核
小组
成员
签名

年   月   日

	现场
答辩
专家
意见

经核实，该培养对象提供的原件与平台上传的佐证材料（是、否）一致。（如有不一致，请详细说明）

现场答辩专家组意见如下：

（专家组签名）
年   月   日